

**Procedura aperta finalizzata all'affidamento della fornitura, in conto deposito, di “impianti cocleari e protesi acustiche dell'orecchio medio” per la UO di ORL del P.O. di Pescara.**

**CIG: 6247997A39**

**Disciplinare di gara**

**Scadenza 15/07/2015**

**Termine per la presentazione di richieste di chiarimenti 03/07/2015**

**Termine per la pubblicazione dei chiarimenti  
08/07/2015**

**CHIARIMENTI**

1. Non è tanto chiaro chi può firmare l'istanza di ammissione alla gara, Modello 1-All.1. I poteri di firma disgiunta nella ns azienda hanno: il rappresentante d'azienda, che ha dato i poteri della rappresentanza ordinaria ai due procuratori speciali. In questo caso da chi può essere firmata? Da tutti tre? Da uno di loro? Può essere sottoscritta dal ns Procuratore Speciale al nome di tutti?

**RISPOSTA. PUO' ESSERE SOTTOSCRITTA DA UNO DEI TRE. NEL CASO SOTTOSCRIVA UN PROCURATORE, VA ALLEGATA LA PROCURA. Gli altri devono essere indicati al punto 13 del Modello 1.**

2. Per quanto riguarda il Modello 2 – All. 1° deve essere reso dal rappresentante legale e i due ns procuratori? Oppure può essere resa dal rappresentante per se e per gli altri soggetti?

**RISPOSTA. PUO' ESSERE SOTTOSCRITTA DA UNO DEI TRE, ANCHE A FAVORE DEGLI ALTRI, MA, IN TAL CASO, IL MODELLO DEVE ESSERE ADEGUIATO PER CONTENERE LA DICHIARAZIONE INDIRETTA ED I NOMI DEI SOGGETTI A FAVORE DEI QUALI VIENE RILASCIATA.**

3. Nel caso nostro nel punto 13 di Modello 1 devono essere elencati i due procuratori e il rappresentante legale e nel punto 14 soltanto il rappresentante legale, o anche i procuratori? Se i consiglieri non hanno poteri di firma devono essere considerati/elencati ugualmente nel punto 13?

**RISPOSTA: I CONSIGLIERI DOVRANNO ESSERE INSERITI NEL PUNTO 13; IL RAPPRESENTANTE LEGALE ED I PROCURATORI ANDRANNO RIPORTATI NEL**

**PUNTO 14.**

4. Per quanto riguarda il punto 15 del Modello 1, la nostra società è la società con socio unico. Non è però una persona fisica ma è un Holding. Posso ugualmente presentarlo qui, specificando soltanto il nome e l'indirizzo?

**RISPOSTA: ESATTO**

5. Cosa bisogna scrivere nell'allegato B Bis in colonna n. 8 "Descrizione prodotto oggetto del capitolato Tecnico? Cosa si intende per "Capitolato Tecnico", forse Allegato A?

**RISPOSTA: SI INTENDE CAPITOLATO SPECIALE.**

6. Nell'allegato B Bis, colonna 12, di quale codice si parla? Codice EAN di 13 cifre?

**RISPOSTA: LA COLONNA 12 VIENE ELIMINATA.**

7. Cosa si intende per "n. e tipo di accessori **inclusi**" nella valutazione di criteri qualitativi? Gli accessori che si possono comprare in aggiunta alla offerta? Accessori inclusi nell'offerta?

**RISPOSTA: SI INTENDONO GLI ACCESSORI INCLUSI NEL VALORE OFFERTO (E SOGGETTO A VALUTAZIONE ECONOMICA)**

8. Il campione richiesto è a titolo "gratuito" (non abbiamo la possibilità di fornirlo non sterile); lo stesso, ha un valore economico di diverse migliaia di euro, è proprio "obbligatoria" la presentazione a titolo gratuito oppure, senza intaccare sulla sterilità, è possibile la restituzione in caso di non aggiudicazione (e acquisto in caso di aggiudicazione)?

**RISPOSTA: SI ACCONSENTE ALLA RESTITUZIONE DEI CAMPIONI ALLE DITTE NON AGGIUDICATARIE E SUCCESSIVAMENTE ALLA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, PREVIA RICHIESTA DELLA DITTA INTERESSATA E CON SPESE A SUO CARICO.**

9. Si chiede, visto che il contributo ANAC (ex AVCP) dovrà essere calcolato per un valore di € 1.378.000,00 , la base d'asta ai fini del calcolo per la cauzione provvisoria bisognerà calcolarla dal valore di € 1.378.000,00 oppure dalla reale base d'asta di € 1.040.000,00 ?

**RISPOSTA: SI CONFERMA CHE LA CAUZIONE PROVVISORIA DOVRA' ESSERE COMMISURA AL VALORE POSTO A BASE D'ASTA E NON SUL VALORE DI GARA.**

10. si chiede se debbano essere presentate le due dichiarazioni bancarie, previste all'art. 7 , lettera b), del Disciplinare di gara.

**RISPOSTA: SI CONFERMA. A TAL FINE L'ELENCO CONTENUTO ALL'ART. 8 - DOCUMENTI PER L'AMMISSIONE ALLA GARA - VIENE INTEGRATO CON IL PUNTO:**

*A9) due dichiarazioni di istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.lgs. 1/09/1993 n. 385 attestante la capacità finanziaria ed economica del concorrente.*

11. In merito al chiarimento n. 9 riguardante la cauzione provvisoria chiedo conferma se tale debba essere fatta sul intero l'importo base d'asta 1.040.000,00€ oppure per la voce di fornitura? Noi partecipiamo alla fornitura del voce n. 2, ci conferma che la garanzia è sull'importo di 320.000,00.

**RISPOSTA: ESSENDO AMMESSA LA PARTECIPAZIONE ANCHE AD UNA SOLE DELLE DUE VOCI DI GARA, LA CAUZIONE PROVVISORIA DOVRA' ESSERE CALCOLATA SULL'IMPORTO A BASE D'ASTA PER CIASCUN VOCE DI GARA.**

12) L'art. 10 del Disciplinare di gara dice: "L'offerta dovrà essere perfezionata con l'invio di nr. 1 campione non sterile (demo) del prodotto di vendita per ognuno dei prodotti offerti...I campioni presentati devono corrispondere alle prescrizioni previste dalla Direttiva CEE 93/42 e dalla Legge ed avere una validità di almeno 2/3 della durata. L'etichetta o la stampigliatura sulla confezione dovrà essere uguale a quella dei prodotti in vendita."

Mi conferma che possiamo dare in campionatura dei prodotti demo non sterili (quindi non utilizzabili per la chirurgia) che essendo dimostrativi hanno l'etichetta diversa quella venduta?

**RISPOSTA: NON SI CONFERMA, IN QUANTO CIO CHE AFFERMATE E' DIVERSO DA QUANTO RICHIESTO**

13) Per quanto riguarda l'All.1, dichiarazioni punto 1 e 2, in caso di dichiarazione del Legale Rappresentante per sè e per tutti i soggetti di cui all'art. 38, citandone le generalità (come previsto dall'art. 46 e 47 del DPR 445/2000), mi conferma che l'All. 1A non deve essere presentato per i singoli?

**RISPOSTA: POICHE' LA MODALITA' PROIPOSTA COSTITUISCE DICHAZIONE DI NOTORIETA', A FAVORE DI ALTRI, SI PRESUME CHE QUESTI ULTIMI SIANO NELLA IMPOSSIBILITA' DI REDIGERE AUTONOMAMENTE L'ALLEGATO 1A, IN QUANTO LE DUE MODALITA' SONO EVODENTEMENTE ALTERNATIVE.**

14) Nel Capitolato Speciale c'è scritto: "Per ogni impianto dovrà inoltre fornire in sconto merce: un Kit chirurgico comprensivo di sagome in metallo e silicone, di almeno n. 2 misuratori di profondità dove disponibili e pinze o ferri chirurgici dedicati dove disponibili. Il telecomando, dove disponibile. Il kit chirurgico ed il telecomando, essendo prodotti pluriuso e non monouso, potranno essere forniti in comodato d'uso gratuito per tutta la durata della fornitura, anziché in sconto merce per singolo impianto?

I misuratori di profondità (prodotti monouso) possono essere forniti in c/deposito, con reintegro in caso di utilizzo?

**RISPOSTA: SI ACCONSENTE ALLA RETTIFICA PROPOSTA.**

15) Il modello 4 è da presentare nella busta economica insieme all'allegato C? Se si, è possibile scaricarlo dal Vs. sito in formato editabile?

**RISPOSTA: L'OFFERTA ECONOMICA DOVRA' ESSERE PRESENTATA UTILIZZANDO ESCLUSIVAMENTE L'ALLEGATO C.**

16) Per quanto riguarda il criterio di valutazione qualitativa: "resistenza all'impatto", impianto cocleare è completamente diverso dall'impianto BAHA, per tanto pensiamo che questo requisito non è applicabile per sistemi o impianti BAHA Baha (Bone-Anchored Hearing Aids). L' Impianto cocleare tradizionale è un dispositivo attivo. Gli impianti BAHA sono dispositivi in titanio completamente solidi.

Potete confermare che il seguente requisito non sarà soggetto della valutazione qualitativa per "Protesi acustiche impiantabili per orecchio medio" - BAHA?

**RISPOSTA: TALI VALUTAZIONI SARANNO EFFETTUATE DALLA COMMISSIONE. SI RAMMENTA, AD OGNI BUON CONTO CHE, COMEPREVISTO NEL DISCIPLINARE DI GARA: "Saranno dichiarati aggiudicatari in via provvisoria e, quindi, ammessi alla sottoscrizione dell'accordo quadro, tutti i concorrenti che, avendo superato tutte le fasi, risulteranno in possesso dei requisiti soggettivi e di prodotto ed avranno ottenuto un punteggio complessivo di 50 punti."**

17) Il contratto estimatorio deve essere compilato nell'art. 1 punto A? noi partecipiamo al voce n. 2 Protesi acustiche impiantabili per orecchio medio non voce n. 1 "Impianti cocleari".

**RISPOSTA: LO SCHEMA DI CONYTRATTO ESTIMATORIO DOVRA' SOLO ESSE SOTTOSCRITTO PER ACCETTAZIONE DALLA DITTA OFFERENTE ED INSERITO NELLA BUSTA A (DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA),**

18. Per quando riguarda l'allegato B Bis – tracciato standard, colonna 8 Descrizione prodotto oggetto del Capitolato Tecnico, non avendo avuto il la risposta completa per il chiarimento n. 5, richiedo, cosa bisogna scrivere in questa colonna? Parte interna e parte esterna come descritto nella seconda pagina del capitolato speciale? Se si, strumenti monouso necessari per effettuare l'intervento in quale categoria dobbiamo mettere?

**RISPOSTA : OCCORRE INDICARE CIASCUN PRODOTTO, COMPONENTE L'IMPIANTO O NECESSARIO PER ESSO, CONE RICHIESTO NEL CAPITOLATO SPECIALE.**

19. Si può allegare altra documentazione tecnica (oltre stessa cartacea) sul CD per la migliore visibilità?

**RISPOSTA. SI, SE NECESSARIO O UTILE PER LA VALUTAZIONE DEI DISPOSITIVI OFFERTI.**

20. Cosa vuol dire NB. "Ogni documento dovrà essere...A6) Schema di contratto di conto deposito, sottoscritto per accettazione."? Nel art. 8 dopo la lettera A8)

**RISPOSTA. VIENE RICHIESO CHE LA PRESENTAZIONE DEI DOCUMENTI, ALL'INTERNO DELLA BUSTA, NON AVVENGA ALLA "RINFUSA" MA SECONDO L'ORDINE IN CUI SONO STATI ELENCATI NEL DISCIPLINARE, AL FINE DI AGEVOLARNE L'INDIVIDIAZIONE ED IL CONTROLLO DELLA LORO COMPLETEZZA.**

21. Cosa vuol dire "scheda offerta nr. rif. 1-2-3-4-5-6-7-11-11bis-12-13-14-15-16" indicato fra parentesi dopo ogni voce richiesto per l'allegato C?

**RISPOSTA. IL RIFERIMENTO E' ALLE COLONNE DELL'ALLEGATO C, QUEST'ULTIMO DA INTENDERSI, AD OGNI BUON CONTO, QUALE ESCLUSIVO RIFERIMENTO IN CASO DI EVENTUALE INCOMPLETA CORRISPONDENZA CON I NUMERI INDICATI TRA PARENTESI ALL'INTERNO DEL DISCIPLINARE DI GARA.**

22. Può essere presentata l'offerta economica come dal ns esempio in allegato?

**RISPOSTA. PURCHE' LO SCHEMA PROPOSTO NON CAMBI IL NUMERO ED IL CONTENUTO DELLE COLONNE, MA SOLO LE RIGHE AL SUO INTERNO, LA CUI COMPLILAZIONE E' RIMESSA AI CONCORRENTI, NEL RISPETTO DI QUANTO**

**PRESCRITTO DAL CAPITOLATO SPECIALE, NULLA OSTA ALLA SUA PRESENTAZIONE.**